tu r communicationem non fieri , nisi ex bonis liberis, & vere , & effectu proprijs ; quia etiam onerata cum suo onere communicantur, & qui debet , alienat, nisi faciat in fraudem, per tot. tit. ff. quæ in fraud. creditor.

5 Secundo casu non est dubium, posse sua debita solvere ex fructibus perceptis ex bonis uxoris ; fructus enim maritus capit pro matrimonij oneribus, l. pro oneribus C. de rei uxor. l. dotis fructus ff. de jur. dot. Cujat. in l. unica C. illo tit. de rei uxor. Molin. disput. 275. Cabed. decis. 106. Ordin. lib. 4. tit. 64. & tit. 60. ibi : *Movels* Valasc. d. cons. 103. in fin. Maxime in alienatione necessaria, qualis illa est, quæ sit pro executione rei judicatæ, Ordin. lib. 4. tit. 38. in princip. ibi: *Mas tambem na necessaria, que se faz por autoridade de Justica* : & lib. 3. tit. 93. §. fin. & lib. 1. §. 26. tit. 83. Nec aliud evincit d. Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. quia solum agit de dote, ne capiatur pro debitibus mariti , non vero de fructibus ipsius , ibi: *Nos bēs, que trouxer, &c.* Quæ verba ad solam dotem diriguntur , non ad ipsius fructus : quod tamen secus erit in uxore debitrice, quia si non habeat bona, unde sua debita solvat, non poterit ex fructibus bonorum mariti quasi sibi cōmunicatis, vel ex his , qui superfuerunt quasi ex acquisitis , & communicatis solvere; quia fructus ad uxorem non spectant , nec si supersint in fine anni , possunt vocari acquisita , ut dividantur durante matrimonio , ut ex sua parte uxor suis creditoribus satisfaciat ; quia societas quādū durat, non potest fieri divisio, nec lucra dicuntur , nisi illa dissoluta morte alterius , quia hæc est perpetua , & aliter non solvit , quam divortio , & morte : & interim dum durat, nulla fit separatio , seu divisio lucrorum , nec agitur pro socio ad dividenda lucra. Soares tit. de las ganancias num. 58. Ioann. Lup. in tract. de lucro dotis l. 14. n. 20. Nec aliud probat illa Ordin. in fine, ibi: *E na sua ametade dos bēs, que despois de casados forão acquiridos* : supponēs posse

in vita fieri divisionem , ut ex acquisitis solvatur creditoribus ; quia illa Ordin. si attente legatur, agit de uxore, quæ cōvenitur jam soluto matrimonio , patet ex tit. in quo posita est: *Como a molher fia em posse, & cabeçā de casal* : & ideo dicit, quod ex acquisitis solvatur , supponens, quod matrimonio soluto uxor ex acquisitis illo tempore dividendis solvat, qui videtur verus sensus illius legis ; alias enim magnum sequeretur absurdū, quod uxore solvente ex acquisitis constante matrimonio, (quando scilicet bona non adduxit) maritus posset tantundem à communione auferre, ut æqualitas observaretur: hoc tamen quod auferret, iterum à lege cōmunicatur cum uxore ex generalis societatis lege , quæ aliud non patitur : Manere ergo inæqualis contractus, & cum maximo viri dispensio, etsi non cōmunicatur , quæ deducit , datur inconveniens, ut aliqua sint bona, quæ non cōmunicentur inter eos, cum tamen sint socij universales.

6 In tertio casu non solvit maritus ex dote uxoris per legem Regiam cōmunicata inter eos , nisi specialis ipsius accedit consensus, argum. Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 3. & lib. 4. tit. 97. §. fin. ibi: *Se ella expressamente não ontorgou* : Valasc. de partit. cap. 26. n. 18. alias enim maritus nō potest immobilia uxoris alienare, Gamma decis. 346. n. 4. Valasc. cons. 69. n. 14. Barbos. in l. 1. part. 5. ff. solut. matrim. n. 46. & in l. divortio §. fin. 1. part. n. 68.

7 In quarto casu in dubio præsumitur solutionē factam fuisse ex acquisitis, eleganter Valasc. cōs. 103. n. 36. In quinto casu, quando soluto jam matrimonio creditores uxorem interpellant, vel hæredes ipsius mariti pro debitibus antea cōtractis, superiores casus iterum repetēdi sunt. Primus, quādo bona suppetūt mariti, tunc ex dictis bonis solvit , & resolvitur cōmunicatio, acsi à principio nulla daretur, creditoribusque satisfit ex bonis ipsius, quæ si non sufficiunt ad acquisita, fit transitus, ut ex ipsis etiā satisfit, & ad hoc alludit Ordin. d. §. 4. in fin. ibi: *E na metade dos bēs, &c.* Secundus sit

DECISIO LXXXI.

casus, quando bona non habet maritus, sed solum agitur de solvendo ex communicatis, & acquisitis, tunc in partem mariti debita ipsius imputantur, uxori que tantundem dedit, argum. Ordin. lib. 4. tit. 64. Valasc. conf. 103. num. 33. Licet ipse Valasc. de partit. cap. 23. n. 21. videatur ad hæc non respexisse, dum simpliciter de omni acervo debita deducenda docet. Tertio casu, si in vita de bonis uxoris solvit, eadem fit imputatio, ut de bonis communicatis illa pars pro soluta habeatur, & tradita, & etiam fructuum non perceptorum habenda est ratio, quia & jam in his fraudavit communicationem. Quartus casus esse potest, quando matrimonio soluto morte viri debita antea contracta petuntur, vel hæreditate adhuc jacente ante divisionem, vel post: primo casu adhuc censetur durare communio inter conjuges, quia hæreditas defunctum representat, Cabed. decis. 131. num. 5. & ideo de bonis mariti fiet solutio, si non suppetant ex lucratis, & ad hoc fiet divisio: si autem post factam jam divisionem actum sit, nullam competere actionem sentit Cabed. dict. decis. 131. quia Ordin. Regia d. §. 4. non permittit executionem fieri pro debitis antea contractis, nisi durante adhuc matrimonio actum sit, ibi: *Sómente se poderá fazer execução em quanto o matrimonio durar,* &c. Ridiculum tamen mihi videtur hoc ita asserere, quia etiam si facta sit divisio hæreditatis, debita active, & passiva eipso jure inter hæredes dividuntur, l. ea quæ C. fam. hercisc. Atque illico creditor mariti contra omnes hæredes agit, ut quilibet pro sua parte refundat, quod indebet accepit, quia hæreditas non est, nisi deducto ære alieno, l. Papinianus §. qua ita de inoffic. testam. d. l. subsignatum §. bona ff. de verbis. signific. & pari jure uxori compellitur pro sua parte idem solvere debitum, quod cum commune fuisset, omnes tenentur æqualiter solvere, & illa pars per errorem soluta, si hæredes

non sint solvendo, conductur, quia est propria ipsius creditoris, & apud uxorem est sine causa, argum. l. si me & Titium ff. si cert. petat. Nec aliter potest accipi dicta Ordinatio, quia dum causum expressit, in quo potest in vita fieri executio, non exclusit alium, quod post mortem ipsius eadem peti possit in bonis mariti, & insuper in acquisitis, & communicatis, quia licet in vita mariti solum pro bonis, quæ ipse attulit, possit conveniri, tamen societate dissoluta, quia beneficio legis in dote uxoris communicavit, potest peti executio in illa dotis parte, quæ marito per communicationem acquisita proponitur, & ad hoc alludit dicta Ordinatio in fine.

8 Quando autem matrimonium per dotem, & arrhas contrahitur in forma juris communis, quoad debita antea contracta nulla est differentia in his, quæ supra diximus: in his autem, quæ matrimonio durante contrahuntur, unusquisque pro suis debitis tenetur, de quo in casu notabili Valasc. d. conf. 103. num. 35. & solum maritum teneri ad debita conflata ratione familiae. Gama decis. 186. & 200. idem Gama decis. 177. Quæ decisio non dubitatione caret, cum ibi proponeretur expensæ factæ cum familia ex his, quæ idem Gama decis. 367. num. 6. in quo non immoratur, quia non est hujus inspectionis. Et vide Barbosam in l. si constante à n. 52. ff. solut. matrim.

Ex quibus sententiam revocavimus, quæ jubebat, ut uxor æqualem summam de acervo hæreditatis duceret, quia cum debitum eslet contractum ante matrimonium, resolvitur quoad illam partem communicatio, acsi à principio maritus illud minus in bonis habuisset. Nec est cur uxor tantundem de acervo auferat, cum nulla inæqualitas insurgat, quando maritus debita, quæ à parte ante contraxit, modo solvit, & appetat minus habuisse, vel nihil habuisse in bonis: Scriba Ludovicus Lopes.

SUMMARIA.

I Utata forma res extincta esse videtur.
2 Instaurata, seu refecta domo antiqua servitus manet.
Si adificium in eadem specie, &

qualitate reponitur, utiliter idem est. ibi.

Proprietas totius navis carinæ causam sequitur. ibi.

Interpretata Ordin. lib. I. tit. 68. §. 28.

DECISIO LXXXVII.

An servitus stilicidij destructa domo expiret? Ad Ordin. lib. I. tit. 68. §. 28.

Destructa domo superiori, quæ jus habebat stilicidij, incepit dubitari, an reformata antiqua domo jus stilicidij duraret? Negabat domus inferioris dominus, servitudinemque mutatione formæ extintam, l. repeti §., mutatione ff. quibus modis ususfruct. amitt. pugnat pro hac parte authoritas Caius in l. mulieris 13. §. 1. ff. de verbis. signific. quatenus ex autoritate Sabini probat, rem abesse, & extintam esse; cuius forma mutata est, ibi: *Res abesse videtur, ut Sabinus ait, & Pædius probat etiam has, quarum corpus manet, sed forma mutata est, ideo si corruptæ redditæ sunt, vel transfiguratæ, vide ri abesse:* idem Caius in l. ii ita legatum ff. de legat. 1. ibi: *Si domus fuerit legata, licet particulariter ita refecta sit, ut nihil ex pristina materia supersit, tamen dicimus utile manere legatum: at si ea domo destrueta aliam eodem loco testator ædificaverit, dicemus interire legatum:* tradit. Affl. q. 392. Brunus de refect. concl. 5. n. 47. & lib. de interit. conclus. 5. & 7. idem Affl. in cap. 1. §. fin. a n. 31. de Capic. Conrad. Bellovis. conf. 1. n. 7. & 8. facit l. si grege ff. legat. 1.

2 Verum Senatus censuit instaurata, seu refecta domo antiquam servitudem manere, quia si sublatum sit

ædificium, ex quo stilicidium cadit, & in eadem specie, & qualitate reponatur, utilitas exigit, ut idem intelligatur: Sunt verba Sabini in l. servitute §. si sublatum ff. servit. urbanor. Cæpola de servit. urban. quæst. 6. num. 6. Tiraq. de retract. lignag. §. 32. gloss. 1. num. 55. & in fine tit. num. 72. & 73. quod ex Bart. sententia procedit in servitute reali in l. damni §. si is qui vicinas ff. damno infect. num. 1. ad fin. Unde è converso idem recipiendum est, quando destrutta est domus inferior, ubi cassitabat stilicidium, quia etiam tunc area ipsius servitudem sustinet, quia area est pars ædificij antiqui, d. §. si sublatum, ibi: *Quamvis area pars sit ædificij: facit elegans ratio l. Mutius ff. de reivendic. ibi: Nam proprietas totius navis carinæ causam sequitur:* cui repugnat Paulus in l. sed si ff. de acq. rerum domin. de quo dimicimus decis. 55. & pro nostra sententia est Ordin. lib. I. tit. 68. ibi: *E a quizer refazer, ou fazer de novo, não poderá fazer mais janelas, nem maiores, &c. Sica que etiam in hoc secundo casu judicavimus in processu Elisabethæ d'Oretto tra Emmanuel Dias, Sãocessu a Correa. Idem placuit in Alvarez contra gitato inter Ludovisianez oppidi de Bartholomæum, & da Dominico de Basto. Portalegre.*

DECISIO LXXXVIII.

SUMMARIA.

*Er Regiam provi-
sionem permisus est
ludus alearum.*

*Ad lucrata in ludo
prohibito non datur
actio. ibi.*

Ludo amissa non repetuntur à lu-

dente, sed à fisco. ibi.

2 *Interpretatio Regij diplomatis.*

*De jure communii ultra solidum
nemo perdit. ibi.*

3 *Pecunia lucrata sub fide præstata
an debeatur.*

DECISIO LXXXVIII.

An competit repetitio pæcuniae in ludo amissa? Ad Ordin. lib. 5. tit. 82.

Ontroversia orta fuit inter ludentes, An cō-
peteret repetitio pæcuniae lucratae in lu-
do alearum alijs pro-
hibito, attento jure l.
alearum C.de religios.in toto titulo C.de
aleator. cap. Episcopus 35. dist. & per le-
gem Regiam lib. 5. tit. 82. Fecit dubitan-
di causam Regia provisio, qua permit-
titur lusus alearum, solumque interdici-
tur, ne aleæ vendantur, nec alijs uti li-
ceat, quā à certa persona venditis, vul-
go, *Do Estanque*: unde videtur permis-
sus ludus alearum, & sic producitur a-
ctio ad lucrata, & repetitio cessat. Cum
hæc causa moveretur inter Eduardū Al-
varez Becarro contra Gasparem de Va-
ladares, Præses Reum condemnabat, nt
solveret summam in ludo amissam: Scri-
ba Quintal. Similis contigit causa inter
Antonium d'Almeida, & Franciscum de
Andrade, cujus fuit Scriba Gaspar de
Basto. Senatui placuit revocandam, quia
ad lucrata in ludo prohibito non da-
tur actio, & competit soluti repetitio,
nisi præscriptio quinquagenaria obstet,
I. alearum usus C.de religios. §. cōmodis,
Greg. Syntagmat. Iuris lib. 39. c. 3. Bald.
ad rubr. C.de condic. ob turpem caus.
Coler. decis. 173. Amatis decis. March.
137. adeo, ut si ille, qui in ludo amisit,
non repeatat, fisco viam sternat, ut ipse

revocet, ut in usus publicos convertatur
ead. l. fin. in §. sin autem, Ebelocombus
in Syntagmat. commun. opin. n. 6. lib. 3.
tit. fin. fol. 432, videndus Bart. in pream.
Digestorum §. illud, Imol. in l. si quis cū
sciret num. 1. & 3. ff. de usucaption. pro-
emptor. Cæpola cautel. 55. Covarr. in
reg. peccatum 2. part. §. 4. n. 1. Navarr.
in Manual. cap. 19. n. 9. Morl. in empor.
1. part. tit. 7. q. 2. n. 1. Thom. 2. 2. q. 37.
art. 7. ad 2.

2 Nec aliud evincit Regia Pro-
visio, qua ludus alearum permittitur,
quia in eo diplomate exprimitur, quod
ludo uti possit ad recreationem, in quo
reducitur ad terminos juris communis,
secundum quod ex permisso Principis
ultra solidum nemo perdit in ludis ju-
re approbatis, d. l. fin. §. sed nemini. Vide
l. 6. tit. 14. partit. 7. & tit. 7. lib. 8. novæ
Recopil. Azeved. ad l. 2. illo tit. lib. 8. n.
16. ultra Clarum lib. 5. §. ludus, & Gomes
l. 45. Tauri n. 40. Quod à fortiori pro-
cedit, quando fraude ludens usus sit,
Imol. in d. l. si quis cum sciret n. 3. Morla
ubi supra n. 5. quia causa, & initium ac-
quisitionis attenditur l. tutor. 70. ff. de
fidejuss. l. si id quod si. de donation.

3 In alio processu inter Ioannem
Feyo, & Nicolaum de Castilho, Scriba
Quintal, dubitabatur, An deberetur
pecunia lucrata sub fide præstata de
lucro solvendo? Et placuit maiori cum

DECISIO

ratione hoc casu cessare petitionem, ex his, quæ doctissimus Ægid. in l. ex hoc jure, cap. 7. n. 33. & 35. ff. de justit. & jur. notat Gutier. de contractib. jurat. cap. 53. num. 1. Covarr. in reg. peccatum 2. part. §. 5. num. 8. De quo apud

LXXXIX.

391

Hispanos est lex lata ab Invictissimo Carolo Quinto, qua cavetur, ne pecunia etiam in ludo licito amissa sub fide de lucro præstita exigatur: Sicque judicarunt Senatores Sapientissimi.

SUMMARIA.

Ubisitutio facta duobus nō impletur, nisi utroq; decedente.

Duae conditiones cōjunctæ pro una tandem habentur. ibi.

Interpret. l. si hæredi ff. de condit. instit.

Interpretata l. Lucius S. Caium

ff. ad Trebell. ibi.

Conduētor non potest movere quæstionem dominij.

In domibus in hoc Regno datur tacita reconductio, licet aliud effet de jure ibi.

Conduētor potest movere quæstionem dominij, si dominus agit reivendicatione. ibi.

DECISIO LXXXIX.

An ille, qui de manu socij partem domus communis conduxit, possit mutare causam possessionis? Ad Ordin. lib. 4. tit. 54.

Uidam testator domum reliquit duabus sororibus suis absentibus, si viverent, & insuper si intra sex menses redirent, aliás dictam domum relinquebat Estacio Gonçalvez. Contigit, quod altera ex sororibus rediit, & dimidietatem domus accepit, nec de eodem Estacius dubitavit, & inter eos domus æqualiter possidebatur pro indiviso, imò & ipsa soror à manu dicti Estacij suam domus partem cōduxerat, & mercede locationis solvebat.

I Accidit, quod á tertio dimidia pars domus evicta est finito tempore locationis: petit Estacius á conduētrice, ut mercedem solveret proportionabiliter ex parte, quæ ipsius erat in domo: ipsa negavit conductionem, afferens se esse in possessione suæ dimidietatis, & quod ad Actorem nulla pars domus spectabat: sororis assertio videbatur

adstrui ex text. in l. cum quidam C. de impuber. & alijs subst. ibi: *An alterutro decedente illico substitutum in ejus partem succedere, & placuit Sabino substitutionem tunc locum habere, cum uterque deceperit.* Ex quo patet ex Sabini sententia Estaciūm non admittendum, nisi utroque instituto absente, & non redeunte, quasi altera ex sororibus veniente defecerit substitutionis conditio: facit l. qui duos ff. de vulgar. quia etiamsi duæ sint cōditiones, si conjunctim tamen scriptæ sunt, pro una tantum conditione habentur, & ideo impleri debent, insimul ut fiat substitutioni locns, l. si hæredi ff. de condition. instit. ibi: *Si hæredi plures conditiones conjunctim datæ sint, omnibus parendum est, quia unius loco habentur, si disjunctim sint cuilibet:* Crassus §. institutio num. 4. Gomes variar. resol. tom. 1. cap. 2. num. 12. Gædeus ad l. 28. §. 1. num. 5. ff. de verbis signif. Gail. de Arrest. cap. 4. num. 10. Obstant tame

Kk

adhuc

DECISIO LXXXIX.

a ihuc, l. Lucius §. Caium ff. ad Trebel. Ubi Seia, & Titius rogati erant restituere post mortem suam, & altero mortuo statim sua pars defertur substituto, non expectata morte alterius instituti. Deinde obstat l. hæredes mei §. cum ita ff. ad Trebell. Ubi à filijs institutis fideicommissum relictum est nepti una oratione, si uterque sine liberis dececessisset; cum tamen unus relatio filio dececessisset, attamen respondetur ibi in partem novissimi filij substitutum admittendum: Sed responderi potest, quod in d. §. Caium diversæ, & distinctæ erant substitutiones non una oratione, & sensu comprehensæ. Deinde in hoc §. cum ita, Papinianum sensisse in rigore substitutum non admittendum, sed admitti in illo textu ex conjecturata mente testatoris. Bart. Alex. & Ripa ibi, Schardus in addit. ad Bart. sub hoc §. quem citat Nevius in eo textu, Alex. conf. 38. vol. 1. num. 1. & conf. 101. vol. 4. Abbas conf. 58. vol. 2. Donelus ad l. penult. C. de impub. & alijs substit. ubi etiam citat text. in l. pen. ff. de justit. rupt. videndus Cujat. in l. ex duobus 34. & ad l. qui duos 42. de vulgar. 2 tom. fol. mihi 763. & 764. Ubi se refert ad dict. l. cum quidam, quæ

utrumque casum, vel simul moriantur instituti, vel suo ordine, intelligit, ut semper substituto fiat locus: quod aliter videtur accipiendum in d. l. cum quidam, ut supra dixi.

2 Unde in præsenti, licet res efficeretur dubia ex supradictis juribus, tamen placuit Actori succurrendum ex alia causa, quia cum Rea ab ejus manu domus partem conduxisset, & parte una evicta, in altera parte domus Actor suam adhuc partem retinuisse, non poterat Rea quæstionem dominij movere, & differe locationis mercedem, ex reg. l. conductores C. locati, Ordin. lib. 4. tit. 54. §. 3. quia licet in dominibus non detur tacita reconductio ex reg. text. in l. item cum quæritur ff. locati §. qui impleto; tamen in hoc Regno aliter observatur ex consuetudine, teste Gama decif. 17. Et quamvis conductor possit quæstionem dominij movere, illud solum obtinet, quando dominus reivindicione agit, Barbos. in l. si alienam num. 51. non vero quando dominus ad mercedem agit, vel ex remedio d. l. conductores, Valasc. conf. 42. num. 3. vel alias: Fuit Scriba hujus Processus Gouvea.

SUMMARIA.

Monasteria Ordinis
Domini nostri Iesu
Christi an habeant
privilegium, ne sol-
vant decimas.

Privilegiatus non potest introducere suum privilegium parte non citata. ibi.

Negatione partis fit res dubia ibi.
Privilegij interpretatio fit stricte.
ibi.

2 Quando privilegia concurrunt, spe-
ciale prevalet.

Privilegium in dubio censetur da-
tum sine alterius injuria. ibi.

3 Nulla vis dicitur commissa ab eo,
qui suo privilegio utitur.

4 Monasterium non facit vim uten-
do privilegio, si est in possessione
illius.

Commendatoris causa tunc bona
est, cum probet se esse in possessione
recipiendo decimas à privilegiatis.
ibi.

Bona variationem accipiunt à pos-
sessore. ibi.

5 Res

- 5 Reversare ad Monasterium antiquum jus suscitatur.
In hoc Regno Ordinibus, seu Militijs, & Equitibus concessum est, ne solvant decimas. ibi.
- 6 Tenor privilegiorum Sedis Apostolicae refertur. ibi.
- 7 Privilegia Militum hujus Regni competit illis, ac Monachis Cisterciensibus.
- 8 Militia Sancti Iacobi, & S. Benedicti d' Avis, est Cisterciensis Ordinis.
- 9 Militiae totius Hispaniae sunt ejusdem substantiae, & gaudent ijsde privilegijs.
- 10 Militiae hujus Regni subjectae fuerunt Regno Castellae, & quando.
- 11 Pari privilegio gaudent Milites totius Hispaniae.
- 12 Communia sunt privilegia Militiarum inter se.
- 13 Privilegij interpretatio quomodo fieri debeat.
- S. Pontifex solet talia privilegia concedere. ibi.
- 14 Privilegij verba semper consideranda.
- Privilegium, ut sit reale, vel personale, quid considerandum.
- 15 Militibus hujus Regni est datum privilegium personale.
- 16 Privilegium personale convenit Monasterijs, & personis Militum. Commandatores vere Religiosi sunt. ibi.
- 17 Privilegia antiqua modernis Commendatoribus sunt concessa.
- Dispositio licet odiosa interpretatur latissime intra verborum pri-
- prietatem.
- 18 Latissima interpretatio fit, quādīo non repugnat mens concedentis.
- 19 Dispositio odiosa quando, & quōmodo restringenda.
- 20 Verba privilegij quando dirigantur ad bona.
- 21 Privilegium latissime interpretatur contra concedentem.
- 22 Privilegium contraterium quādo operetur.
- 23 Privilegium ut sit usu receptum, quid requiratur.
- 24 Semel adepta possessione non soli vendi, nemini fit injuria.
- 25 Lite pendente tuendus est possessor in sua possessione.
- 26 Privilegio Militiarum an si derogatum per usum contrarium. Privilegium non usu non amittitur. ibi.
- 27 Privilegia vel affirmativa, vel negativa sunt.
- 28 Prohibitio, & repugnantia non quālibet sufficit, ut interrumptur præscriptio.
- 29 Privilegium quādo amittatur usus contrario.
- 30 Qualis debeat esse usus contrarius ut deroget privilegio.
- 31 Renuntiatio privilegij quando fieri possit.
- Usus contrarius, seu renuntiatio debet esse illius, cui privilegium concessum est.
- 32 Privilegia Militiarum nō debent censi revocata, eo quod dicatur, quod noceant Ecclesijs.
- Abbatum, & Priorum præjudicium contemnendum. ib.

DECISIO LXXXI.

- 34 Sententiae latæ cōtra particulares personas an privilegio noceant.
- 35 Ordinarij sunt suspecti ad determinandas causas decimarum.
- Equites Militiarum sunt omnino exempti ab Ordinarijs. ibi.
- 36 Brevia Apostolica nemo interpretatur præter Summum Pontificem.
- 37 Quando liceat inferioribus Brevia Apostolica interpretari.
- 38 Regia diplomata non derogant Militiarum privilegijs.
- 39 Milites ratione sui privilegij recte cessare possunt à solutione decimarum sine violentia.
- 40 Non omnis controversia facit rem dubiam.
- 41 Privilegium Militirum non debet interpretari, ne decimas solvant Milites, sed ut terras liberas possideant ab illo onere.
- 42 Privilegia non solvendi non sunt revocata.
- 43 Ordinarij an possint decimas censuris extorquere.
- 44 Milites exempti sunt ab Ordinarijs.
- 45 Idem est de Iure, & Concilijs.
- 46 Injustè Prælati usurpant jurisdictionem in Milites.
- Sententiae latæ pro Militibus referuntur.

DECISIO LXXXII.

An privilegiatus, ne solvat decimas ex proprijs fundis, vim cōmittat non solvendo à possessionibus de novo acquisitis? Ad Ordin.lib.4. tit.58.

Um D. Ludovicus Coutinho esset in possessione Præceptoriae, seu Commendæ propriæ, inter fructus ipsius erant decimæ, quæ ex certo casali constituto inter limites ipsius solvebantur Ecclesiæ, quod casale cum olim ad Monachos Ordinis Domini Nostri Iesu Christi pervenisset, cōtra prædecessorem dicti Præceptoris sententiam reportarunt, qua judicatum fuit, ne decimas ex illo solvere tenerentur, quia proprijs sumptibus illud excubabant virtute proprij privilegij, quo ille Conventus de Thomar gaudebat: postea illud idem casale à potestate Monachorum exivit, & cum ad manus laicorum non privilegiatorum venisset, ipsi solitas exolverunt Ecclesiæ decimas per aliquod temporis spa-

tium. Ultimo tandem cum de novo à dicto Conventu occuparetur ex novo titulo, cessavit à sol tione decimarum juxta formam sui privilegij: Præceptor se spoliatum afferebat à jure decimandi, eo quod etiam si dicti Monachi privilegium habuissent non solvendi decimas; tamen adhuc illud non poterant introducere propria autoritate, non citato, nec auditio possessore, sicut aliás à qualibet alia annua præstatione expelli non posset sine spolijs vitio, ex his, quæ Menoch. remed. 1. num. 89. Guttierr.lib.2. Canon.cap.21. num.147. Nemo enim potest esse judex sui privilegij, quando negatione partis efficitur dubium, ex reg. l. 2. ff. quor. legator. ubi proprij legati non permittitur occupatio, Ordin.lib.4. tit.58. ibi: Polo fazer per sua authoridade: Gama decif.4. num. 1. D. Caldas Pereira de extinct. cap.

cap. 17. num. 20. & seqq. Quod maxime hoc casu procedebat, in quo agebatur de privilegio, cuius interpretatio est stricte facienda ad bona, quæ Conventus erant tempore concessionis, & non ad postea acquisita ex regul. cap. nuper de decim. Gutierr. d. cap. 21. num. 136. cap. dudum illo tit. Soares de divino cultu cap. 19. n. 3.

2 Deinde, quia hoc casu concurrebant duo privilegia, alterum Commendatoris, quo decimas ratione Commendæ levare poterat, alterum dicti Conventus, ne decimas solveret, in quo privilegiorum concursu Commendatoris est speciale ad illas decimas certi loci, & Ecclesiæ levandas; Monachorum vero generale, & in communi, ne decimas solvant: unde non debebat generale derogare speciali, Batt. in l. si alij num. 12. ff. usufruct. legat. quia non tantum operatur generalis concessio quo ad genus, quantum specialis quo ad speciem, idem Bart. in l. 1. num. 2. quæ res pignori. Quod maxime procedit, quando intercedit utroque casu idem favor respectu ejusdem ordinis, quia Commendatores etiam Monachi sunt. Didacus de la Mota lib. 2. §. 3. fol. 143. num. 14. de Confirm. Ordin. Sanct. Jacob. Quare cum maius, vel saltem par sit privilegium Praeceptoriae, ejus est melior causa, quia in dubio debet intelligi concessum sine alterius injuria, Bart. in l. impuberi num. 2. ff. de administr. tutor. & in l. vacuatis num. 1. C. de Decurion. lib. 10. Et semper præfertur ille, qui agit de damno vitando, cap. penult. de privileg. Oldrad. conf. 268. Gutierr. d. cap. 21. num. 129. ex regul. cap. 1. §. de decim.

3 Verum his non obstantibus placuit revocandam sententiam, eo quod nulla vis censi debeat commissa à Monachis, qui in casu occurrenti suo utuntur privilegio, de jure enim Monachi à terris suo labore cultis decimas non solvunt. Soares de divin. cult. cap. 19. à princip. probat cap. à nobis de decimis, cap. ex parte 1. illo tit. Ubi hor-

tos Religitorum à solutione exemit, & leprotorum, in cap. nuper de Eccles. ædificand. & Monasterio, & suis membris idem concedit in cap. fin. ut lite pend. Rebuff. de decim. quæst. 13. n. 103. Gutierr. d. q. 21. n. 26. Covarr. cap. 17. à num. 9. Menchac. 2. illustr. cap. 89. n. 5. Gutierr. in cont. 5. à n. 8. Unde in nostro casu dum Monachis Ordinis Domini Nostri Iesu Christi hoc privilegium concessit, magis debet dici renovatum illud, quod à jure erat, quam de novo concessum. Soares de leib. lib. 8. cap. 81. n. 6.

4 Unde fit, quod sicut Commendæ Praeceptor est in possessione percipiendi decimas, sic pariter Monachi sunt in possessione sui privilegij, non solvendi de terris suis, quas ipsi excolunt, nec possunt dici vim commississe, dum recusant solvere, quia imo censentur continuasse suam quasi possessionem, quam in actu habent in rebus à se possessis, in habitu ad res postea acquirendas, quibus acquisitis privilegium reducitur ad actu, l. quanvis ff. de acquir. possess. quæ omnia in solo animo geruntur, quandiu corporum possessio non apprehenditur, l. clam possidere, l. si id quod §. ult. eod. tit. Conianus lib. 3. c. 9. n. 5. Vaconius lib. 1. declarat. 42. Menoch. 1. recuper. n. 8.

Unde illa possessio, quam habet Praeceptor Militiæ de recipiendis decimis, in hoc casu est imperfecta, & non sufficiens, quia debuit probare se solitum recipere à privilegiatis, non obstante allegato privilegio; constat namque hoc privilegium esse personale, quod mutata persona mutari oportet: prosequitur Bartolus in Auth. de non eligend. §. ante nuptiali, citans l. fin. de inofficiis. testam. in fin. & l. Paulus §. 1. ff. acquir. hæred. Unde sicut res illa quandiu penes sæculares extitit, in pristinam obligationem incidit solvendi decimas, sic pariter reversa ad Monasterium quasi postliminij jure ad antiquum privilegium reducitur; quia personæ privilegium concessum respectu rerum,

tas afficit, & nova forma induit, ut donec in eo statu illa res permaneat, ab omni decima sit immunis. Sicut alias qui solvebat jugatam, si fiat Senator, si eam non solvit, poterit ne dici contra eum, quod sua authoritate suum privilegium introducit? Minime quidem. Cum authoritate legis faciat, & non propria, ut in terminis per Cabed. Arest. 17. & 57. Bona namque variationem accipiunt à possessore privilegiato, ut in d. l. Paulus §. 1. l. si à me ff. ad l. Falcid. Barbos. in l. post dotem num. 75. ff. solut. matrimon. Gutierr. pract. lib. 1. quæst. 3. num. 15. & quæst. 49. num. 4. Lafarte de decima cap. 19. num. 44. Azeved. lib. 5. tit. 4. l. 15. num. fin. eleganter Surdus conf. 307. num. 7. & 525. à num. 4. & seqq. facit Ordin. 2. tit. 57. à princip. optima Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 8. in Clerico successore laici, qui suo utitur privilegio.

5 Quod sine dubio erat in præsenti casu, in quo constabat, jam super decimandi jure hujus proprietatis Monasterium sententiam reportasse contra patrem Actoris, ne decimarum solutioni esset obnoxia, quando in potestate Monasterij erat. Quare reversa re ad Monasterium pristino jure fruitur: quinimò spoliatus dici posset, si in illo statu non conservaretur, argum. cap. querelam de electione. Nec obstabunt, quæ in initio in contrarium adduximus: Nam ad primum satisfit, quod non violenter privilegij observantia introducitur, cum jam antea sit introducta, & privilegio generali roborata usu recepto, in cuius violatione maius daretur spolium, quod non solum res tempore interpretationis comprehendit, sed & futuras, cap. quia circa de privileg. & in terminis Bart. in l. damni §. si is qui vicinas ff. de damno infecto in fine. Ad secundum, & alia, quæ in ea oppositione involvuntur, respondetur, quod de privilegio concesso Ordini dubitare non licet, cum de eo sint ampla, & notoria privilegia, quæ libertatem à decimis non solum Ordini, verum

& Præceptoribus concedunt, etiam de illis rebus, de quibus alter ad illa usque tempora decimas percepisset: ut disponit Martinus II. in Brevi suo nomine expedito: cujus verba sunt, ibi: Nos vero propagationem, & tranquillitatē prædictorum Abbatum, Priorū, Abbatissarum, & etiam Convētuum dicti Ordinis intensis desiderijs affectantes, per Apostolica rescripta mandamus, quatenus dictum Abbatem, & omnes, & singulos Abbates, Piores, & Abbatissas, & omnia singula Monasteria, & singulæ personas dicti Ordinis, præsentia, & futura, ubiunque pro tempore consistentia à præstatione decimatum, tam de possessionibus ante, & post Concilium memoratum, quam de cætero habendis, & tam de novalibus, sive ante, sive post Concilium hujusmodi acquisitis, & acquirendis, quæ proprijs sumptibus excolunt, seu excolet, seu alias quomodo cunque qualiter cunque excolantur: & etiam de illis possessionibus, de quibus aliquis hactenus percepit, servetis immunes, &c. Nono Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno septimo.

Concessum reperitur aliud privilegium Cisterciensis Ordinis Monachis, ne decimas solvant, à Sixto IV. in hæc verba: Abbatem Cisterciensem, ac omnes, & singulos Abbates, Piores, Abbatissas, nec non omnia, & singula Monasteria præsentia, & futura, ubilibet existentia, singularesque personas dicti Ordinis à præstatione decimatum, tam de possessionibus habitis ante, & post Concilium, quam de cætero habendis, etiam de novalibus, sive ante, sive post Concilium hujusmodi acquisitis, & acquirendis, quæ proprijs sumptibus excolunt, & excolet, quam alias quomodolibet, aut qualiter cunque excolantur: & etiam de illis possessionibus, de quibus aliquis hactenus percepit authoritate prædicta, de speciali gratia penitus eximimus, & exempta fore perpetuo decernimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1481. Pontificatus nostri anno duodecimo.

D E C I S I O

LXXXI.

397

6 Ex hoc privilegio concessio Cisterciensi Ordini fundato anno 1098. à quodam Stephano viro Religiosissimo, postea aucto, & reformato à Roberto ex Imperiali sanguine , favore Ottonis Duci de Borgonha, cuius Religionis Habitum suscepit D. Bernardus , manifeste colligitur Monachos illius Ordinis tam respectu Communatum, & Conventuum, quam respectu Abbatiarum , & particularium personarum exemptos esse à solutione decimorum , ex illis rebus, quas suis excidunt expensis.

7 Quod autem Militia Sancti Benedicti d' Avis , quæ est antiquior totius Hispaniæ, ut refert Eduardus Nunez de Leão in Chronica Regis D. Alphonsi Henriques fol. 55. confirmata per Innocent. III. anno 1204. sit ejusdem Ordinis Cisterciensis, sicut & ipsa Militia Iesu Christi constat, quia utraque sub eadem militat disciplina , ultra Martam de jurisdic. lib. 2. cap. 32. n. 14. explicatur in pluribus Brevibus, qualis est Brevis Pij IV. Ubi hæc verba habentur, qui & Iesu Christi sub Regula Cisterciensis Militiæ Magnus Magister existebat : & in alio Brevi Innocentij VIII. concessio Invictissimo Regi Emmanueli, ibi : *Emmanuelis Ducis Regiae Administratoris perpetui per Sedem Apostolicam deputati Magistratus Militiæ Iesu Christi Cisterciensis Ordinis, &c.*

8 Unde infertur, quod cum Ordines , & Militiæ Hispaniæ sint ejusdem substantiæ , & regulæ, gaudent ijsdem privilegijs ; non enim alia reperitur differentia, quam locorum , ut colligitur ex Bulla Iulij II. in libro Gladiorum fol. 62. qui servatur in Tribunali Scientiæ Regis Invictissimi. Ubi omnes causæ , quæ in alijs Tribunalibus expediuntur, in eo ne Regis conscientia lædi possit, revidentur ex ipsius mandato , quando id negotij qualitas exposcit: cui Tribunali Militiarum gubernatio commissa est; & ex alia Bulla in eodem libro fol. 64. & ex altera Bonifacij IX. fol. 68. & Pauli III. fol. 70.

& Innocentij III. fol. 74. & Nicolai IV. fol. 116. & Celestini fol. 116. & Gregorij XIII. fol. 118.

9 Constat namque Militias D. Iacobi , & Sancti Benedicti d'Avis in hoc Regno subjectas extitisse Regno Castellæ in ipsarum primordijs ; altera namque erat filia Conventus de Vales , altera Calatravæ : quæ subjectio duravit usque ad tempora Regis Dionysij , quo separatae sunt virtute Bullæ Nicolai IV. & Celestini III. & Celestini V. Nicolai V. Et ex crescentibus duobus super ea exemptione, hæc omnia inciderunt in tempore Regis Alphonsi V. quo cum effectu separatæ sunt à Papa Eugenio IV. Constat ex Chronica dicti Regis fol. 73. & 88. Maris in suis Dialog. Dialog. 4. cap. 7. fol. 166. Eduardus Nunez de Leao in vita Regis Dionysij fol. 128. & in vita Regis Alphonsi V. fol. 55. Maris ubi supra, vers. Tambem o nosso Portugal.

10 Unde non est dubium tam in Hispania , quam in hoc Regno omnes Militias paribus gaudere privilegijs Cisterciensis Ordinis , & Sanctæ Iustinæ , & Montis Gaffini , & alijs relatis in Regula illius Ordinis de Avis fol. 1. Et constat ex Bulla Gregor. XIV. cuius meminit Frater Emmanuel Rodriguez 1. tom. Regul. quæst. 55. art. 6. & art. 17. & ex Bulla Leonis X. dicto libro Gladiorum fol. 50. & Clement. VII. ultra Regulam Alcantaræ in princip. & in §. 2. & tit. 1. cap. 2. Rota novissima 2. part. decisi. 266. Quæ omnia privilegia renovata reperiuntur per eandem Sedem Apostolicam à Pio V. & Gregorio XIII. dicto libro Gladiorum fol. 18. & 25.

11 Ultra quæ in hoc Regno inter omnes Militias datur specialis communicatio inter se ad omnia privilegia alteri earum concessa , ut continetur in Brevi Julij II. impletato à Magistro D. Georgio, ibi: Privilegijs, indulgis cuiuslibet dictarum Militiarum , ut præfertur, concessis generaliter uterentur , poterintur, & gaudent. Quæ omnia privilegia

DECISIO LXXXI.

legia inter ipsas Militias postea communia declaravit Episcopus Lamacensis in hæc verba : *E que isto mesmo usum dos privilegios de Alcantara, & Calatrava, & de Aviz, que atè aqui sao avidos. Quæ etiam extensio ad Militiam Iesu Christi facta est, ut constat ex ipsis actis, quæ sunt apud Scribam Petrum Leitão.*

Unde supponendo quod dicto Ordini Cisterciensi tale privilegium concessum est, ut ex ipso patet, & quod Equites dictæ Militiæ Iesu Christi militant sub eadem regula;

12. Restat videre, quomodo hoc privilegium debeat interpretari. Et dubitari non potest de potestate Summi Pontificis, qua solet talia privilegia sæpe Religiosis concedere, ut in cap. ex parte, cap. suggestum de decim. quia insuper concedere potest sacerdotalibus privilegium decimas ab alijs colligendi ex justa causa, ut explicat Hostiensis in summa tit. 2. de decim. n. 13. l. 13. tit. 20. part. 1. Prout videmus concessisse Regi Alfonso XI. Castellæ, ut in l. 1. tit. 21. lib. 9. Ordin. refert Lasarte de decim. vendition. cap. 19. num. 36. Palat. in rubr. §. 37. num. 13. Menchac. illustrium quæst. cap. 89. num. 6. Gutierr. lib. 1. ad leges Regni quæst. 14. ita ut decimæ fiant jus Regale, ut dixit Avendañ. lib. 2. de exequend. mand. cap. 14. num. 21. Gregor. Lopez in l. 22. tit. 20. part. 1. verbo, no los devén: easdem concessas in Regno Granatensi Regi Ferdinandu refert Xuar. allegat. 28. Puteus dec. 3. 19. lib. 3.

13. Quo supposito, manet dubium circa interpretationem privilegij, & ut clarius demonstretur, potest hæc materia in sequentes quæstiones dividi. Primo, an hoc privilegium non solvendi decimas sit reale, vel personale? Secundo, an debeat intelligi solum de Cöventibus, & Communitatibus? Tertio, si est usu receptum, vel contrario usu derogatum? Quarto, an derogatum cœseri debeat ex Regijs Provisionibus à Rege Emmanuele, & Sebastiano ema-

natis, quibus décidit tale privilegium Militijs non competere. Volui incidenter de hoc agere, quia ultraquamquod tangit materiam hujus decisionis, et res valde controversa: & ideo libuit in ea paululum insudare.

13. Quoad primum igitur consideranda sunt privilegij verba argum. cap. porro de privil. ibi: *Ex inspectione privilegiorum.* Traq. in l. si unquam, verbo libertis num. 6. & 7. Dubitari namque potest, An illud sit reale, vel personale? Quod quomodo cognoscendum sit, explicat gloss. in Clem. 2. de decimis, verbo excolendas, Abb. in cap. 1. illo tit. Soares de divin. cult. 1. part. cap. 19. n.

14. Ubi quatuor verborum formulas expendit, veluti si dicat de proprijs fundis, vel ex agris, quos proprijs sumptibus excolunt; quæ verba in personale privilegium sonant. Secundo, si dirigantur verba ad res ipsas, veluti ne solvant, nec eorum fundi: & esse reale privilegium glossa sentit. Tertio, si contineant, quod eximit Religiosos, ne solvant de suis prædijs, sive per se, sive per colos excolant: & hoc privilegium reale judicat. Quarto, si dicat, eximo tale Religionem à decimis suorum prædiorum: glossa hoc personale vocat, Soares reale dicit, de quo late etiam Surdus conf. 825. à n. 22. Barbosa in l. quia tale n. 3. & 11. ff. sol. matrim.

14. Hoc supposito, legenti horum Brevium verba patebit privilegium personale esse concessum Religiosis Cisterciensibus, ne solvant de prædijs, quæ excolunt suis sumptibus; sufficietque, ut qualitercumque excolant, & comprehendent etiam prædia conducta, quia illud denotant illa verba, quomodo cumque, & qualitercumque, & ibi, proprijs sumptibus, quia hæc omnia sub verborum proprietate veniunt, & latitudine, Surd. conf. 497. quia verba sunt testimonium mentis, idem Surdus conf. 82. n. 33. & conf. 106. n. 30. & 179. n. 62.

15. In secunda quæstione supposito quod privilegium sit personale, an

debeat intelligi, ut comprehendat non solum Conventus Ordinis, sed & particulares personas? Et verba ad singulos dirigi constat, ibi: Et singulas personas: quæ expressio non debet censeri otiosa, sed cum effectu, ex reg. l. i. C. commun. de legat. cap. relatum de cleric. non resid. cap. hæc autem verba de pænit. dist. i. l. si per alium §. docere ff. ne quis eum, l. i. §. hoc autem ff. quod quisque juris, Surdus conf. 3. num. 25. & 179 num. 49. & conf. 112. n. 46. Unde cum illa verba proprie comprehendant quemcunque Religiosum, etiam si extra claustra Monasterij degat, eodem modo comprehendunt Præceptorem, seu Commendatorem quemcunque, qui vere Religiosus est, ex Covarr. 2. part. epitome cap. 3. §. 1. num. 18. Navarr. de redditib. monit. 55. & 56. & in propugnac. §. 15. & conf. 5. lib. 1. de his quæ vi num. 6. & de regular. conf. 23. lib. 4. & de sponsalib. conf. 10. & 13. Avendañ. cap. 26. Prætor. num. 11. lib. 2. Belluga in specul. cap. 1. rubr. 7. num. 7. Rota decis. 256. quia commutatio voti continentiae in castitatem conjugalem non mutat Regulæ substantiam, ut per supra citatos. Et omnem dubitationem excludit Bulla Leonis X. Ubi declarat, privilegia Ordinis ad singulas personas pertinere, ibi: *Magistri, nec non Fratres, & personæ quæcunque: & ibi: Earumque Magistros, Priors, Præceptores, Fratres, Ecclesias, & loca, & personas familiares, ac vassallos, &c.*

16 Quæ verba plane innuunt antiqua Ordinis privilegia modernis Commendatoribus, seu Præceptoribus esse concessa; Præceptores enim dicuntur Commendatores, ex Cortas. de Sacerd. 1. part. cap. 3. num. 2. Barbat. in Clem. causam quæ col. 12. de elect. Rebuff. de nominat. q. 15. n. 16. Mandos. de infirmis q. 20. n. 8.

17 Et succedit regula, quod quisque privilegium, seu quælibet dispositio odiosa debeat restringi, reg. odia regula quæ à jure de reg. jur. lib. 6. cap. 1. de filijs presbyt. Oldrad. conf. 268. Re-

buff. de decim. cap. 13. num. 124. Covar. cap. 17. num. 14. Gutiert. lib. 2. Canon. cap. 2. num. 129. & conf. 5. num. 15. cap. cum capella, cap. sane, cap. in tuis de privileg. Tamen extra dubium est dispositionem quamlibet odiosam habere latam, & latissimam interpretationem intra verborum proprietatem cap. intelligentia de verbis signif. cap. secundo requiris, vers. inquisitioni de appell. quia sequimur non verba, sed mentem concedentis cap. ad audientiam de decim. ibi: *Nam si intelligeremus, &c.* cap. olim, cap. recipimus, vers. inspicienda, cap. considerabimus 9. de electione, ibi: *Contra tenorem privilegiorum: & in specie Abb. in d. cap. ad audientiam num. 1. Decius in cap. causam quæ de rescript. & conf. 113. Marianus Iunior conf. 37. num. 16. lib. 1. Paris. conf. 22. num. 6. lib. 4. Tiraq. in Præfation. l. si unquam num. 119. C. de revocand. donation. juvat l. i. vers. quod autem ff. de aleæ luf. juxta literam negativam, quæ est in Pandectis Florentinis, ibi: *Quod non puto verum, Prætor enim simpliciter, &c.**

18 Quæ interpretatio sic latissima toleranda est, quandiu mens concedentis non offendatur, l. Filium 16. ff. ad Macedon. junct. l. iuste 201. ff. de verbis signif. l. Senatus 59. juncta l. libertus ff. de ritu nuptiar. observant. Ias. in l. si constante num. 82. ff. solut. matrimon. plures ut per Pinel. in l. i. C. de bon. matern. 2. part. n. 72. Tiraq. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 4. n. 101.

19 Nec obstat, quod dispositio odiosa restringenda sit, quia hoc intelligi debet de restrictione, quæ fit intra verborum limites, & mentis concedentis; in hoc enim dispositio favorabilis, & odiosa diversificantur; quia hæc recipit extensionem extra verborum proprietatem ex rationibus extrinsecis, l. non possunt ff. de legib. odiosæ vero extēsionē habere possunt intra verborum proprietatem ex rationibus intrinsecis. Unde falsa est illorum opinio, qui sentiunt, quod ubi primum privilegium in aliquo verificatur etiam minimo, hoc sufficit, ut

in reliquis debeat restringi. Contraria namque est melior, & verior opinio, & comprobatur ex text. in cap. ad audienciam, cap. quia circa de privileg. Ubi privilegia de decimis etiamsi jam aliquid operentur in novalibus, adhuc suos producunt effectus quoad decimas antiquas, & quoad de novo acqui- rendas, in quibus ex mente, & verbis fit latissima interpretatio: nec adver- satur cap. in his de privileg. in fine ibi: *Ut aliquid, &c.* quia ille textus solum probat, quod semper privilegium de- bet aliquid operari contra jus, non au- tem quod ubi primum aliquid opera- retur, in alijs deberet restringi, quando & verba, & mens concedentis non re- pugnaverit ex reg. cap. cum tibi, cap. pen. de verbor. signific.

Unde cum verba hujus privilegij loquantur de personis singularibus, & de Praeceptoribus, jam illorum verbo- rum proprietas ostendit, quod Praecep- toes quatenus tales, etiam si in saeculo degant, gaudent eodem privilegio non solvendi de bonis, quae suis sumptibus excolunt: nec potest dici privilegium fore limitandum ad bona habita ante Concilium Lateranense, juxta cap. nu- per de decim.: quia Brevia Apostolica specialiter agunt de bonis ante, & post Concilium acquisitis.

20 Nec pariter obstat, quod verba privilegij videntur dirigi ad bona Con- ventuum, & Religionum: quare non de- bent extendi ad patrimonialia ad instar privilegij clericalis, quod ad patrimo- nialia non extenditur. Covarr. lib. 1. va- riar. cap. 4. n. 3. Bobadilla lib. 1. cap. 18. n. 260. Gutierrez. lib. 4. practic. cap. 38. n. 17. Satisfit namque, quod verba privile- gij non ad bona ipsa diriguntur, sed ad personas in his, quae suis sumptibus ex- colunt. Quae verba sic comprehendunt bona Ecclesiarum, ac patrimonialia, sicut etiam conducta, & non propria, cum & haec proprijs sumptibus coli possint.

21 Nec pariter obstat, quod su- pradieta recte obtinebunt, dum privi- legium interpretamur contra conce-

dentem, quia tunc & verba, & mens tem- consideramus. Surdus conf. 140. num. 73. De quo est text. in l. si quando C. de bo- nis vacantib. lib. 10. cap. ex parte 1. de- verbor. signif. Innocent. ex cap. cum di- lecti de donation. Marsilius flogul. 483. Grammat. decis. 49. num. 55. Bertrandus conf. 7. num. 2. vol. 3. & conf. 38. num. 3. vol. 7. & est doctrina Abbat. in d. cap. olim de verbor. signific. cap. cum olim, ubi DD. de consuet. Idem Abb. in cap. quia circa de privil. gloss. loquens in sta- tuto in l. fin. §. in computatione C. de- jure deliber. Gutierrez. lib. 2. Canonic. q. 21. n. 121.

Verum contra priores, & alios, qui sunt in possessione decimandi, non po- test tale privilegium extendi, ne illis solvatur de rebus de novo acquisitis, de quo est text. in cap. pen. de privileg. Oldrad. conf. 268. Felin. in cap. causam quae de rescript. n. 11. Cotta verbo pri- vilegia in ultim. memorab.

22 Quia ultra responcionem Ab- batis in cap. dudum de privileg. & De- cij conf. 113. num. 7. & aliam Gutierrez. ubi supra num. 129. respondetur, quod privilegium etiam contra operatur, quā- do clare disponit cum tertij præjudi- cio, nam licet supra posita in contra- rium procedant, quando sumus in dubio, cessant tamen, quando verba non sunt dubia, nec deficiat potestas in concedente: patet ex illis verbis, ibi: *Et etiam de illis possessionibus, de qui- bus aliquis hactenus percipit:* quae verba diriguntur in tertios, qui erant in pos- sessione recipiendi, quibus S. Pontifex & præjudicare voluit, & potuit. Nec potest dici ignorasse ea, quae exprimit Oldrad. d. conf. 168. Felin. in cap. cau- sam quae num. 11. de rescript. latissime Ruin. conf. 88. num. 6. lib. 4. Menoch. conf. 36. num. 36. lib. 1. Et quanvis hi Doctores contrariam sequerentur, lo- quebantur tamen quando privilegium erat generale, in quo cadebat dubita- tio de mente statuentis: & adhuc in illis terminis nostram secutus est So- cin. conf. 297. num. 6. lib. 2, idem De- cius

cius conf. 113. vers. tenore num. 3. Cret-
tus conf. 94. num. 15. lib. 1. & fuisse judi-
catum in Rota Cassador. decis. 1. n. 1. ad
fin. de privileg.

Verum quando specialiter privile-
gio sic cavetur, nec Oldradus, nec alij
dubitarent, cum dubitare non liceat
de potestate Papæ in hac concessione,
cum hæc decimæ respectu quottæ sint
de jure humano, quod Papæ subest, ut
in cap. à nobis, ubi gloss. verbo exem-
ptus de decim. Decius in cap. cum or-
dinem num. 1. de rescript. Covarr. lib. 1.
resolut. cap. 17. n. 9.

23 Tertia est quæstio: An hoc
privilegium fuerit usu receptum, & an
sublatum per non usum, vel contrario
usu? Et quoad primum extra dubita-
tionis aleam est omne privilegium indi-
gere, ut recipiatur usu, cap. ult. de con-
suetud. lib. 6. cap. 1. de treuga, & pace, ubi
late Panormit. Iaf. in l. rem non novam
C. de judic. Henrques in tract. de Sy-
nodo 3. part. cap. 2. num. 50. & 63. idem
Panorm. in cap. cum olim de Cleric. con-
jugat. & per Soares de legib. lib. 4. cap.
16. num. 1. Menoch. lib. 2. præsumpt. 2.
num. 1. Quod autem hoc privilegium
fuisse usu receptum, colligitur, quia cō-
stat à Magno Magistro fuisse impetratū,
& servatum, & virtute illius Equites se
abstinuisse à solvendis decimis, & Præ-
latos se opposuisse, & hodie dicitur cau-
sa pendere in Romana Curia. Quæ con-
tradiccio non efficit privilegium usu
non receptum esse; imò ostendit con-
trarium, ultra quamquod reperiuntur ta-
lia privilegia transcripta in libris, in qui-
bus Ordinum, & Militiarum privilegia
describuntur, & in Archivis publicis
recondita: quæ omnia arguant ipsorum
observantiam.

24 Unde fit, quod adepta sic pos-
sessione non solvendi ex parte Equitum,
non possunt Prælati conqueri, quod
ipsi decimas non solvant, cum illud ef-
ficiant continuando suorum prædeces-
sorum jus, & statum, qui non mutatur
ex successorum persona, l. 2. §. ex his ff. de
verbis obligat. Cum idem sit Ordo, qui

in principio extitit, l. cū proponebatur
ff. de judic. & pendente lite idem status,
& succedendi, seu providendi modus
continuatur, cap. 1. & 2. ut lite pend. lib:
6. Quæ jura licet prohibeant pendente
appellatione alium substitui, tamen in-
telliguntur, quia litigans non erat in
possessione illius juris presentandi, seu
eligendi; si enim de aliqua quasi posses-
sione constaret, in ea conservari debui-
set, quoties contigisset vacare ex regu-
la cap. consultationibus de jure patron.
Pendente namq; lite utitur possessor sua
quasi possessione, d. cap. 1. l. certū C. de
reivendicat. Nec aliud probat d. cap. 2.
ut lit. pend. lib. 6. quia in eo textu quan-
vis monasterium esset in quasi posses-
sione eligendi, tamen adhuc non fuerat ejus
electio confirmata: quo dato, ex tali præ-
sentatione certum est non quæri quasi
possessionem, cum non sortita fuisset ef-
fectum ex Covarr. in reg. possessor 2.
part. in princ. quia si suum effectum af-
sequeretur, semper possidens esset tuen-
dus, etiamsi lis super proprietate pēde-
ret. Lambertin. de jur. patron. lib. 2. part.
1. quæst. 3. princ. att. 4. n. 3. Fundamēta
autem contraria, quæ in eo textu pon-
derat Abb. num. 21. ex mala fide orta ex
litis pendentia, ex lege sed si lege §. si
ante ff. de petit. hæred. & ex restitutio-
ne fructuum facienda, de qua in d. l. cer-
tum, diluit Covarr. de sponsalib. 2. part.
cap. 8. §. 1. n. 5.

25 Dato autem quod nulla lis pen-
deat in Rota, adhuc justissime Equites
ratione sui privilegij petunt illius obser-
vantiam, cum nihil appareat, quo im-
mutatum, seu derogatum censerri possit,
nec derogatio, cum sit mutatio, in dubio
præsumenda sit.

26 An derogatum sit per non usum?
Indubitate juris est privilegium non usu
amitti posse, quia ex tali non usu induci-
tur quædā tacita renuntiatio ejusdem pri-
vilegij, l. 1. ff. de nundin. DD. in cap. cū
accessissent de constitut. Bart. & alij in
l. falso C. de divers. rescript. Soares de
legib. lib. 8. cap. 34. num. 2. & cap. 29. per
tot. Arguit namque non usus renuntia-

DECISIO LXXXI.

tionem. Padilla in d.l. falso, Bellug. in specul. rubr. 47. §. sciendum num. 5. Capic. decis. 134. Tapia in l.fin. ff. de constit. Princip. cap. 1. n. 5.

28 Tamen est advertendum, quod privilegia vel sunt affirmativa, vel negativa, ut distinguit l. 42. tit. 18. part. 3. Unde hæc renuntiatio per non usum solum habet locum in privilegio affirmativo, quia hoc solum extinguitur non usu, Soares ubi supra d. cap. 34. num. 34. In negativis vero non sufficit non usus (quale hoc est de quo agimus) quod consistit in non solvendo decimas, quod ut non usu derogatum censeatur, oportet ut intercesserit prohibitio, & post illam tempus effluxisset necessariū ad præscribendum contra privilegium, gloss. in l. 1. C. de servit. Padill. ibi num. 12. Molin. Theolog. tract. 2. disp. 70. fol. 431. vers. quod idem, Suares alleg. 26. ad fin. Mascard. conclus. 1215.

29 Nec obstabit, si quis dixerit, quod in nostro casu constat Prælatos contradixisse, & ab illa prohibitione tempus sufficiens effluxisse, ut derogatū censi debeat. Quia satisfit, quod non omnis sufficit prohibitio, quia debet fieri illis personis, quibus privilegium concessum fuit. Ratio est: quia cum in hoc inducatur tacita renuntiatio, hæc nunquam potest præsumi, nisi facta ab eo, qui expresse tali privilegio renuntiare potest: unde cum privilegium de non solvendis decimis fuisset concessum Ordini, seu Militiæ, ejusque Magno Magistro, non sufficit, quod fiat prohibitio Equitibus particularibus, nisi fiat ipsi Magistro, & Ordini in communi, cui concessum est; privilegia namque Ordinis nec tacite, nec expresse possunt remitti à particularibus personis, seu Equitibus, aut Commendatoribus, ex reg. cap. si diligenter de foro comp. cap. significasti eod. tit. Quare lites aliter motæ non possunt noce-re Ordini in communi, Tap. d.l. fin. cap. 2 num. 5. Soares d. cap. 35. num. 5. Nec etrum taciturnitas per longum tem-pus sufficeret, nisi ex cursu centum an-

norum, quo spatio contra Militiarum bona præscribitur ex indultis dicto Ordini concessis.

*An ex usu contrario debeat censi-
p-
vilegium revocatum?*

30 Dubitari nequit, quod usu con-trario privilegia tolli possunt, ex gloss. in cap. ex ore de his, quæ sunt à maior. part. verbo renūtiasse, gloss. in cap. ult. de vita, & honest. verbo cum factō cap. cū accessissent de constitut. cap. si de terra, cap. accendentibus de privil. Bart. in l. fin. ff. de constit. Princip. ubi Tapia 2. part. cap. 2. citata l. 2. C. de jure domin. impetrand.

31 Verum qualis hic usus esse de-beat, est summè notandum, quia non omnes actiones contrariæ privilegio pertinent ad contrarium ipsius usum, is namque tunc datur, cum ipsi priviliati dicto contrario usui acquies-cunt, sibique volunt præjudicare: ponit Tapia exemplum in d.l. fin. num. 9. duobus socijs, ubi contrarius usus unius ex socijs sibi, non vero socio præjudicat. Unde contrarius usus tunc datur, quando ille exercetur cum privilegiatis in actibus, qui concernunt observantiam privilegij in actu practico. Hos autem privilegiatos sic accipere debemus, ut non sint particulares, sed ipsi, quibus prineipaliter privilegium concessum est, prout Magnus Magister, Conven-tuumque Prælati, & generalis Ordinum Procurator. Si namque in contrario usu solum considerentur actus particula-rium personarum, ex his actibus privi-legium non amittitur in totum, nec ad actus futuros, sed pro illa vice, consi-deratur namque in quolibet privilegio utilitas, ejusque possessio, & ejusdem privilegij proprietas. Unde quando privilegiati patiuntur actus contrarios suo privilegio, soli possessioni ipsius renuntiant quoad illos actus; verum in futurum tali privilegio negativo uti non prohibentur, gloss. in cap. gra-tum de officio delegat. ubi multa jura

citat; probat l. ult. ff. de privil. veteran. l. 2. ff. ad municipal. Soares d. cap. 35. n. 9. & probat. l. voluntariæ C. de excus. tutor. ibi: *Voluntariæ tutelæ munera privilegijs nihil aerogant, id est quoad munera futura non voluntaria: exponit ibi gloss. Soares ubi supra num. 14. Gregor. dict. l. 42. tit. 18. part. 3. Alex. conf. 33. Bart. in d. l. voluntariæ, & d. l. ult. ff. de constit. Princip.* Nec aliud probant d. cap. cum accessissent, ibi: *Nisi Canonici contravenerint aliquem eligendo. Ubi videtur, quod ex unico actu contrario privilegium infringitur eligendi, quia ibi privilegium concessum erat ad unicum actum, non vero ad plures: & unus actus contrarius totum privilegium violavit, quia tractum non habebat successivum,* Tapia d. cap. 2. in princip. Soares ubi supra. Et eodem modo procedit textus in l. fin. ff. de privil. veteran. dum decidit, quod debet cogi munera subire ille, qui passus est contra suum privilegium semel eligi. Quia respōdetur, quod procedit respectu illorum actuum, in quibus consensit, & non ad futuros, ut per Soares ubi supra n. 18.

32 Deinde procedit in eo, qui dominus est sui privilegijs, cui vel tacite, vel expressè renuntiavit in illo actu, vel in omnibus: sed non procedit in inferiori, qui privilegium, quod habet, suum non est, sed alterius superioris, cui ipse subest, vel Ordinis, cuius ipse est membrum, vel subditus: his namq; casibus nō potest ille suo privilegio renuntiare, ut Ordini, vel superiori præjudicet, ex reg. l. pen. C. de pact. l. non dubium C. de legib. Cum potius in suis privilegijs possit Magnus Magister Equites invitatos detinere. Barbosa in l. 1. ff. de judic. art. 3. n. 148. de quo est Ord. lib. 2. tit. 1. §. 14.

Ex quibus liquet, quod ille usus contrarius non est talis usus, qualis esse debet, ut Ordin. præjudicet. Nec obstat, si quis dixerit, quod cum triginta annorum cursus sufficiunt, ut dicatur privilegium extinctum, cap. si de terra de privileg. cap. accendentibus eod. Decius conf. 638. Soares d. lib. 1. cap. 20. num. 3.

Respondetur namque, quod privilegia Cisterciensis Ordinis non derogantur minori spatio, quam 100. annorum, quia appellatione bonorum veniunt privilegia, & alia jura incorporalia, l. interdum, & ibi Alciat. ff. de verbis. signif. l. possessiones, & ibi gloss. C. de probatio. Et pro his incorporalibus dari interdictum utile, Menoch. de recuper. remed. 15. num. 47. & remed. 1. n. 444. Insuper usus contrarius elicitus à Prætatis censuris non præjudicat, quia violentus, Menoch. lib. 6. prælumpt. 41. n. 14. Alderete 2. part. cap. 3.

33 Nec insuper obstat, si quis dixerit, quod hæc privilegia debent censeri revocata ex qualicunque usu contrario, cum sint nociva Ecclesijs, ex regula cap. suggestum de decim. Quia respondetur, quod hæ rationes obtine-re poterunt, ut Summus Pontifex privilegiorum Author illis deroget, non vero sufficere, ut ante ipsorum revocationem abrogata censeri debeant, Rota divisor. decis. 83. num. 7. Tiraq. cesante causa in princ. num. 220. Doctor Ioseph. Alderete de exemption. regul. cap. 8. in fin. 3. part. Ultra quod ex parte Militiarum ponderari possunt plures rationes, quibus illorum privilegiorum usus observari debet, cum constet fuisse concessa in remuneratiōnem laboris, & pro sanguine effuso in obsequium Fidei, & Sedis Apostolicæ, quæ privilegia irrevocabilia sunt, ut resolvit in simili Cabed. decis. 86. num. 5. & decis. 94. 2. part. Azeved. l. 14. lib. 1. tit. 3. n. 44.

Quod si dixerimus cum Doctissimo Soares adversus Angliæ errores lib. 4. cap. 34. n. 23. quod hoc privilegium licet remuneratorium adhuc revocationi subest: tamen illud procedit, quando ipse S. Pontifex specialiter derogasset, de quo usque modo non constat; quinimò constat id jam saepius supplicatum, & tamen obtentum non fuisse.